

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, środa dnia 27 lutego 1935

Nr. 96

Rok 30

Laval o bieżących sprawach polityki

Expose francuskiego ministra spraw zagranicznych, wygłoszone na radzie ministrów

Paryż. (PAT). Jak podaje Agencja Havasa, minister Laval wygłosił na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów exposé na temat polityki zagranicznej Francji.

UKŁADY RZYMSKIE

Minister przedstawił najpierw do aprobaty członków rządu projekt ratyfikacji przez parlament układów rzymskich, dotyczących ustępstw kolonialnych na rzecz Włoch i statutu Włochów w Tunisie. Projekt ten został już podpisany przez prezydenta Republiki i zostanie natychmiast złożony izbie.

ROZMOWY Z AUSTRYJAKAMI I POROZUMIENIE Z RZYMEM

Minister Laval poinformował również członków rządu o swych rozmowach z kanclerzem Schuschniggem i ministrem Berger - Waldeneggiem, dotyczących głównie paktu naddunajskiego o niemieszaniu się w wewnętrzne sprawy innych państw. Z rozmów tych francuski minister spraw zagranicznych odniósł jaknajlepsze wrażenie. Nie opracowano jednak żadnego tekstu, gdyż pakt ten interesuje pewną liczbę państw i dlatego ostateczny projekt może być ustalony jedynie przy ich współpracy. Kanclerz Schuschnigg, minister Berger - Waldenegg i minister Laval osiągnęli jednak porozumienie co do formuł, stwierdzających wspólnie poglądy, co może znacznie posunąć naprzód obecnie prowadzone rokowania. Wczoraj wieczorem Quai d'Orsay wysłało do ambasadora de Chambrun w Rzymie szczegółowy telegram w tej sprawie. W ten sposób rząd włoski będzie dokładnie mógł zastanowić się nad tem, w jaki sposób rezultaty te mogłyby być włączone do projektu paktu.

ANGLJA, NIEMCY I FRANCJA

Minister Laval przedstawił następnie obecny stan rokowań, prowadzonych wskutek układu francusko - angielskiego z dnia 3 lutego. Rozmowy, prowadzone między Paryżem a Londynem, utwierdziły obydwie rządy w stanowisku, zajętem w czasie rozmów londyńskich. Pozostaje do uregulowania jedynie kwestja procedury naskutek noty niemieckiej z dnia 17 lutego, wyrażającej życzenie bezpośredniej rozmowy z rządem angielskim. Ze względu na to, iż Rzesza poinformowała ostatnio rząd W. Brytanji, że byłaby skłonna dyskutować nad całokształtem zagadnień, poruszonych w deklaracji z dnia 3 lutego, podczas gdy w nocie swej zmierzała do oddzielenia poszczególnych jej części, Anglja zgodziła się na te dwustronne rozmowy i sir John Simon uda się wkrótce do Berlina. Przedtem jednak kierownik angielskiej polityki zagranicznej przybędzie do Paryża celem wygłoszenia odczytu i wyżsja pobyt nad Sekwaną dla odbycia konferencji z ministrem Lava-

lem. Rozmowy obydwu ministrów odbędą się prawdopodobnie w czasie śniadania, wydanego przez ambasadora angielskiego w Paryżu i będą miały raczej charakter przyjaznej wymiany poglądów, niż prawdziwej konferencji. Obydwie rządy są bowiem zgodne co do tego, że należy zdecydowanie utrzymać zasadę równoczesności, na której opierają się wspólne propozycje z dnia 3 lutego.

ZGODNOŚĆ POGŁĄDÓW FRANCJI I ANGLJI

Ta zgodność poglądów co do samej istoty rzeczy pozostawiła negocjatorom W. Brytanji całą swobodę działania w czasie przyszłych rozmów z kierownikami polityki niemieckiej, gdyż rząd francuski przywiązuje drugorzędne znaczenie do kwestji proceduralnych, żywiąc zaufanie do rządu W. Brytanji, iż utrzyma on stanowisko, zajęte w dniu 3 lutego.

Ta równoczesność, na której zależy Anglja i Francja, polega na tem, że praktyczne zastosowanie propozycji francusko-angielskich nastąpi dopiero po ukończeniu wszystkich rozmów, jakie należy odbyć w związku z temi propozycjami. Żadna szczególna kolejność rokowań nie została ustalona. Można przypuszczać, że ze względu na stanowisko rządu niemieckiego w czasie rozmów berlińskich zostanie poru-

szony najpierw projekt konwencji lotniczej, ale Simon będzie omawiał również zagadnienia paktu naddunajskiego o niemieszaniu się w sprawy wewnętrzne, kwestję powrotu Niemiec do Ligi Narodów i na konferencję rozbrojeniową, w celu podpisania ogólnej konwencji o ograniczeniu zbrojeń, która zastąpiłaby część 5-tą traktatu wersalskiego, i wreszcie sprawę paktu wschodniego.

PAKTY DWU- CZY WIELOSTRONNE

Ten ostatni projekt zdaje się napytykać na największą niechęć Niemiec. Paryż jest jednak w dalszym ciągu stanowczo przywiązany do tego projektu a także do jego formy wielostronnej i do zasady wzajemnej pomocy, podczas gdy Niemcy pragną zwyczajnego dwustronnego traktatu o nieagresji. Należy również przypuszczać, że rząd francuski będzie się starał specjalnie o urzeczywistnienie tego paktu, który interesuje go w bardziej bezpośredni sposób, aniżeli Anglja, która w każdym razie doń nie przystąpi.

SPOTKANIE SIMONA Z LAVALEM

Kwestja ta, według wszelkiego prawdopodobieństwa, zostanie definitywnie uregulowana w czasie rozmowy Simona z Lavałem. Z tego względu spotkanie francusko-angielskie będzie miało szczególnie doniosłe znaczenie.

O wysyłce wojsk do Afryki i mobilizacji

Komunikat włoskiej agencji rządowej

Rzym. (PAT). Agencja Stefani komunikuje: Operacje, związane z odjazdem efektywów i materiałów, należących do dywizji „Peloritana”, przeznaczonych do Afryki Wschodniej w celu wzmocnienia stanu obronnego dwóch kolonii włoskich, odbyły się w zupełnym porządku.

W ciągu najbliższych dni będzie skoncentrowana w Neapolu dywizja „Gavinana”.

Mobilizacja roczników, poprzedzających rok 1911, obecnie jest wykluczona. Wyjątek stanowią kontyngenty oficerów i specjalistów, których powołanie ewentualnie mogłoby być konieczne. Konieczność ta mogłaby zajść również w razie komplikacji europejskich, które, jak się wydaje, są jednakże wykluczone w obecnym okresie po niedawnych porozumieniach, osiągniętych w Rzymie i w Londynie, oraz w przewidywaniu dalszych następstw o szerszym zakresie, które mogą z nich wynikać, a które odpowiadają wytycznym polityki włoskiej. Jednakże, licząc się z wszelkimi ewentualnościami, należy przypomnieć, że w następstwie nowych ustaw faszystowskich, które rozciągnęły obowiązek służby od lat 18 do 55, Włochy mogą zmobilizować 37 roczników, co daje 7-8 milionów ludzi.

Rocznik 1914 będzie powołany podobnie w normalnym czasie, to znaczy 1 kwietnia. Ministerstwo spraw wojskowych w dalszym ciągu otrzymuje zgłoszenia ochotników, które brane są w rachubę. Stworzono dwie nowe dywizje, które otrzymały nazwę „Gavinana 2” i „Peloritana 2”. Wszystkie materiały wysyłane do Afryki są niezwłocznie zastępowane przez zamówienia udzielane przemysłowi narodowemu.

ZGODA ABISYNJI NA STREFĘ NEUTRALNĄ

Rzym. (PAT). Chargé d'affaires Abisynji w Rzymie, Afework, otrzymał przed dwoma dniami od swego rządu telegram, którego treść zakomunikował

Katastrofalny huragan we Francji

Zniszczone lotnisko — Przechodniów rzuciło na 18 metrów
Wylew Sekwany i pioruny

Paryż. (PAT). Z powodu przerwania linii telefonicznych dopiero teraz nadchodzą szczegóły o szkodach, jakie ostatni huragan wyrządził w szeregu miejscowości francuskich.

Najbardziej ucierpiał Rochefort, gdzie od roku 1878 nie notowano podobnego kataklizmu. Wszystkie okoliczne drogi zostały zniszczone. Na lotnisku zawałił się hangar, niszcząc kilka samolotów i jeden balon sterowy. Siła wiatru była tak wielka, że odrzucała przechodniów na odległość 15-20 metrów. Straty obliczane są na kilkanaście milionów franków. Zniszczeniu uległy zbiory, stodoły, obory i wiele domów mieszkalnych.

Sekwana silnie weszła. W Paryżu poziom wody podniósł się o 4 i pół metra. Żegluga odbywa się z zachowaniem wszelkich ostrożności. Zorganizowano pogotowie ratunkowe, aczkol-

wczoraj rządowi włoskiemu. Telegram ten donosi, że rząd abisyński zgadza się na utworzenie strefy neutralnej na pograniczu Somali.

Zgodę tę rząd abisyński miał podobno zakomunikować dowództwu włoskich oddziałów pogranicznych jeszcze w dniu 12 lutego za pośrednictwem swych posterunków wojskowych.

Konfrontacja zamachowców marsylijskich

Marsylja. (PAT). W dniu wczorajszym odbyła się konfrontacja trzech terrorystów chorwackich, oskarżonych o współudział w zamachu na króla Aleksandra.

Przy konfrontacji tej obecni byli poza przedstawicielami władz sądowych obrońcy oskarżonych oraz b. min. spr. zagr. adw. Paul Boncour, który w śledztwie i w procesie reprezentował będzie interesy królowej - wdowy jugosłowiańskiej, Mariji.

Oskarżeni na zapytania Paul Boncoura w sprawie ich stosunków z przywódcami terrorystów chorwackich, dr. Pavelićem i Kwaternikiem, odpowiadali bardzo niejasno, nie wnosząc żadnych elementów.

Przyjaźń zawarta na polu walki

Ryga. (PAT). Oficjalny organ wojskowy „Latwijas Karejvis” pisze z okazji przyjazdu polskiego szefa sztabu generalnego, że przyjaźń, zawarta na polu walki jest najtrwalsza.

Sytuacja w Algierze

Paryż. (PAT). Gubernator Algieru Cardé, po rozmowie z ministrem spraw wewnętrznych Regnier o sytuacji w Algierze, przybył do Marsylii, gdzie wsiadł na okręt „Gueydon”, udając się do Algieru.

Książę Monaco na polowaniu w Polsce

Wilno. (PAT). „Słowo” donosi z Nieświeża, że dnia 23 lutego przybył tam z Warszawy książę Monaco na polowanie, urządzone przez Albrechta Radziwiłła. Dnia 24-lutego odbyło się polowanie na wilki w Okinczycach, pow. stołpeckim, a następnego dnia urządzono obławę na dziki w pow. łuninieckim.

Premier Kozłowski wygłosi exposé

Mówić będzie o polityce gospodarczej rządu

Warszawa. (Tel. wł.) Dziś rozpoczyna Senat swoje obrady nad budżetem. Dyskusję otworzy obszernym przemówieniem premier Kozłowski, który uwzględni w szerokim zakresie politykę gospodarczą rządu. Dyskusja będzie trwała do 5 marca.

Na kluby senackie przypada ogó-

łem 23 godziny, w tem na B. B. W. R. 9 godz. 45 min., Klub Narodowy 3 godziny, Klub Ludowy 2 godziny, P. P. S. 1 godz. 40 min., Ch. D. i N. P. R. 1 godzina i 20 min., Klub Ukraiński 1 godzina i 20 min., Klub Niemiecki 1 godzina. (w)

Lista Maczka w Jugosławiji

Białogród. (PAT.) Komitet centralny dawnej partji ludowej serbskiej zaaprobował porozumienie dawnych partji demokratycznej serbskiej i chłopskiej chorwackiej dla złożenia wspólnej listy kandydatów w wyborach do izby.

Na czele listy widnieje nazwisko b. posta Maczka.

